
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Aghiresu, Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.primariaaghiresu.ro/ 
 

H O T A R Â R E A  nr.17  
din data de 24.03.2025 

 
privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Aghireșu, jud. Cluj pentru anul 2025 

 
Pentru ședința ordinară a Consiliului local al comunei Aghireșu, jud. Cluj, din  24.03.2025. 
In vederea urgentării aprobării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Aghireșu jud. Cluj pentru 

anul 2024. 
ținând cont de Hotărârea nr. 17/19.02.2025 a Consiliului Județean Cluj; 
ținând cont de actul nr CJR_TREZ_852/13.02.2025; actul CJR TRZ 895/18.02.2025. 
Ținând cont de Decizia nr.331/13.02.2025 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor 

Publice Cluj-Napoca, privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale. 
 Văzând procesul-verbal nr.69/24.02.2025 al compartimentului de contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Aghireșu, privind fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei 
Aghireșu pentru anul 2025 adus la cunoștință publica prin afișare pe site-ul primăriei la  data de 24.02.2025; 
 Văzând referatul compartimentului de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Aghireșu, privind fundamentarea legalitatii bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Aghireșu pentru anul 2025 
adus la cunoștință publica prin afișare pe site-ul primăriei. 
 Ținând cont de proiectul de hotărâre si raportul de aprobare al primarului comunei Aghireșu, privind 
aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Aghireșu, pentru anul 2025. 
 Ținând cont de anunțul nr. 2068/24.02.2025 privind publicarea proiectului de buget conform art. 39 alin.3 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale. 
 Luând in considerare avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu. 
 potrivit prevederilor: 

- Legea nr. 273/2006 – (art.39 ) privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 9/2025 – Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ; 
- Legea nr.52/2003 – privind transparenta decizionala in administrația publica; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.. 129 alin. (4) lit.”a”, precum şi art. 196 alin1 lit, a din -Ordonanța 
de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ;  

 
HOTARASTE: 

 
              Art.1.  Aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Aghireșu pe anul 2025, conform 
anexelor la prezenta hotărâre.  
 Art.2. - Aprobarea anexei la bugetul local al comunei Aghireșu, conform art.26 alin.4 din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, respectiv numărul de salariați si fondul de salarii. 

Art.3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  primarul comunei Aghireșu şi 
compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghireșu.  

Art.4. - Comunicarea prezentei hotărâri se va face, în condițiile legii de către secretarul comunei Aghireșu jud. 
Cluj. 

 PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
Ioan CIOTA 

 
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu: 
                                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                       SECRETAR GEN                                                                                                              
Numar consilieri in functie :     15                                                                                                                                      Salanta Liviu                                

 Numar consilieri prezenti   :    15            
    Hotarare adoptata cu : voturi pentru           15 
                                                  Abtineri          0_ 

                                             impotriva         0 

http://www.primariaaghiresu.ro/

	H O T A R Â R E A  nr.17
	din data de 24.03.2025

